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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší problematiku hydrologie na území Mikroregionu Ostrožsko-

Veselsko. Cílem práce je systematicky a komplexně zpracovat vymezenou problematiku

hydrologické situace na zvoleném území. Teoretická část se věnuje druhům vod,

klimatickým změnám a dopadům nedostatku vody. Dále práce obsahuje rešerši právních

dokumentů zabývající se problematikou vody. Praktická část je věnována analýze vody na

území Mikroregionu Ostrožsko–Veselsko, hydrologickým poměrům a procesům

hospodaření s vodou. V závěru práce jsou navržena opatření ke zlepšení stávajícího stavu.
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ABSTRACT

This diploma thesis addresses the issue of hydrology in the Ostrožsko-Veselsko

Microregion. The aim of the work is to systematically and comprehensively process the

defined issues of the hydrological situation in the selected area. The theoretical part deals

with water types, climate change, and the effects of water scarcity. Furthermore, the work

contains a search of legal documents dealing with water issues. The practical part is devoted

to the analysis of water in the Microregion Ostrožsko – Veselsko, its hydrological conditions,

and water management processes. At the end of the work, are suggested improvements to

the current situation.
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ÚVOD

Voda je strategickou surovinou globálního světa. Bez vody by nebyl život, je nejzajímavější

a nejdůležitější sloučeninou na planetě. Je zájmem všech územních celků vytvářet v oblasti

vod optimální podmínky pro udržitelnost vodního bohatství. Řešení dané problematiky je

aktuální. Má svůj zásadní, perspektivní celospolečenský rozměr, především ve vztahu ke

klimatickým změnám. V posledních pěti letech však rezonuje celorepublikově problematika

nedostatku vody.

Diplomová práce je věnována posouzení vodního režimu na katastrálních územích obcí

Mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. Na některých územích obcí mikroregionu v minulosti

proběhly, v jiných teprve budou realizovány, komplexní pozemkové úpravy. Jedná se

o opatření primárně řešící především problematiku záchytu srážkových vod a výsadbu

zeleně.

Řešit otázku vody na katastru jedné obce nedává valný smysl. Z tohoto důvodu bylo zvoleno

území celého mikroregionu. Mikroregion Ostrožsko–Veselsko jako sdružení obcí umožňuje

společný přístup k řešené otázce. Přesto, že se jedná o volné sdružení obcí, jsou zde silné

vazby dané společnými hranicemi katastrů, společnými komunikacemi, ale i propojením

vodními plochami. Specifikem mikroregionu jsou zásoby pitné vody na katastru obce

Ostrožská Nová Ves. Jsou jedním ze zásadních vodních zdrojů celého Uherskohradišťska.

Jedním z cílů práce je i zviditelnění problematiky zásobování pitnou vodou. Povětšinou

otočíme vodovodním kohoutkem a voda teče. Poteče však vždy? Obce mikroregionu mají

pouze dva dodavatele pitné vody. Jedná se o akciové společnosti, jejichž akcionáři jsou

i obce mikroregionu. Část obcí má zdroje jiné. K cílům práce patří i identifikace závislosti

obcí na těchto dodavatelích a zdrojích.

Dalším cílem práce je zmapovat množství povrchových vod na jednotlivých katastrech obcí

a ve spolupráci především se starosty obcí navrhnout další možnosti jejich rozšíření. Práce

má poskytnout samosprávám obcí ucelený pohled na tuto problematiku. Závěry práce

mohou sloužit obcím jako podklad při žádostech o poskytnutí dotací na řešení jejich záměrů

v této oblasti a mohou se stát impulsem pro rozvoj další meziobecní spolupráce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je systematicky a komplexně zpracovat vymezenou problematiku

hydrologické situace v Mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. Pojmout ji nejen teoreticky

v širších vazbách celé republiky, ale i ve vazbách naší země na země sousední. Je zaměřena

pozornost na praktickou stránku věci se záměrem hlubšího pochopení tématu. Důležité je

podchytit a zpracovat možnosti jednotlivých samospráv, jak řešit jejich problémy ve vztahu

k vodnímu režimu – řešení přívalových dešťů, vodního deficitu v katastru a využití

zachycených srážkových vod ve vztahu k obecním nemovitostem. Důležitým faktorem této

práce musí být především spolupráce se starosty obcí (popř. s pověřeným zástupcem města).

Ve struktuře obecních samospráv obcí jsou oni tím „styčným důstojníkem“, který utváří ideu

chování obce k této problematice.

Cíle práce

Diplomová práce má následující cíle:

- uvést význam vody pro člověka a krajinu,

- posoudit vliv klimatických změn na nedostatek vody v ČR,

- zpracovat současnou hydrologickou situaci mikroregionu, její specifika, a dostupné

informace o úpravách toků v minulosti,

- posoudit současné procesy hospodaření s vodou na území mikroregionu v oblasti

povrchových vod, zdrojů pitné vody a stavu hladin vod podzemních,

- ve spolupráci se starosty obcí vyhodnotit možné příčiny nedostatku vody

v mikroregionu a navrhnout protiopatření,

- provést analýzu rizikových faktorů způsobených srážkovými vodami v jednotlivých

katastrech obcí a způsobů jejich eliminace,

- po získání informací a dat vypracovat analýzu možného směřování a plánování

činností obcí ke zlepšení stávajícího stavu na úrovni hydrologických opatření.

Metody práce

Podstatnou a nedílnou součástí práce k posouzení hydrologie mikroregionu, zachycení jejího

stavu a posouzení dalších možností jejího ovlivnění budou v práci použity následující

analytické postupy pro mapování rizik:

- Brainstorming – jednání se zástupci obcí,
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- pozorovací metoda – současný hydrologický stav jednotlivých katastrů obcí

mikroregionu,

- metoda vlastního měření – osobně prováděná činnost za účelem sběru potřebných

dat,

- posouzení příčin nedostatku vody v mikroregionu pomocí diagramu příčin

a následků Ishikawa,

- posouzení ohrožení obcí mikroregionu srážkovými vodami s použitím analytické

metody PHA.

Součástí výše uvedených metod práce bude i odvozování a následná aplikace praktických

řešení již provedených na jiných katastrálních územích.

V intencích výše uvedeného jsem stanovila výzkumnou otázku:

- lze zajistit za převládajících klimatických podmínek dostatek pitné vody pro

mikroregion?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA JAKO STRATEGICKÁ SUROVINA 21. STOLETÍ

Život plně závisí na vodě, proto vědci hledají přítomnost vzácné tekutiny i v okolním

vesmíru. Nejčastěji se mluví o výskytu vody na Marsu, ale astronomie a planetologie

nachází důkaz o existenci vody i na dalších planetách, na Měsíci, a dokonce i na Slunci. Na

Slunci, kde se voda nachází v plynném stavu v centrálních oblastech slunečních skvrn. Podle

jedné teorie přinesly na Zem většinu vody komety.

Voda je nejzajímavější a nejtajuplnější sloučeninou na planetě, která vznikla před

4,5 miliardami let. Často se jí říká „univerzální rozpouštědlo“ nebo „kapalina života“.

(Blinová, 2009)

Tabulka 1 Rozložení zásob vody na Zemi (Význam vody na Zemi, 2014)

1.1 Význam vody pro člověka

Voda je nejdůležitější složkou přírodního prostředí planety Země. Mezi jednotlivými

geosférami se tak za mnohá tisíciletí ustálily složité procesy látkové výměny. Voda

v krajinné sféře umožňuje nejen pohyb hmoty, ale i její nepřetržitě probíhající přeměnu.

Zaujímá také klíčové postavení v životě i činnosti člověka, a její úloha roste s mírou rozvoje

společnosti. Významnou vlastností vody je schopnost nepřetržitě se obnovovat procesem

výměny vody mezi světovým oceánem a pevninou. Voda je však i prostředím, v němž

probíhá výměna mnoha jiných látek (karbonátový cyklus, salinita) i energie (termohalinní

proudění) nejen uvnitř jeho rozsáhlého prostoru, ale i mezi sférami, které ho obklopují.

Zabývat se problematikou vody na Zemi má hned několik zásadních důvodů. V prvním

případě se jedná o zabezpečení životních lidských potřeb, jako jsou pitná voda, zavlažování,
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energetické nároky atd. Ve druhém případě se pak jedná jak o ochranu hydrosféry, tak

o řešení otázek souvisejících s nedostatkem vodních zdrojů, které mohou přerůstat až do

roviny vojenských sporů o vodní zdroje a hydrologickými extrémy ve formě povodní.

(Význam vody na Zemi, 2014)


[…]


zjištěny ve všech obcích jednotné kanalizace, s výjimkou Veselí nad Moravou. Město

využívá jednotnou i oddílnou kanalizaci. (Státní politika životního prostředí ČR 2030 s

výhledem do 2050, 2020)
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce je posouzení hydrologie na území Mikroregionu Ostrožsko-

Veselsko, jehož součástí je katastrální území osmi obcí. Voda je v současné době jedno

z nejvíce diskutovaných témat v celém světě. Kvůli úbytku srážek, zvyšování teploty, růstu

zastavěných ploch, plýtvání v domácnostech a dalším faktorům dochází k vysychání

krajiny. Zásoby vody se nezadržitelně zmenšují. Voda se stává strategickou surovinou pro

přežití.

Hydrologie mikroregionu byla hodnocena především podle měřitelných údajů, jako jsou:

množství srážek v letech 1986 až 2020 na k. ú. Ostrožská Nová Ves, průměrné teploty

v letech 1986 až 2020 na k. ú. Ostrožská Nová Ves, hladina spodní vody ve vrtech PI 50,

HP 1010 na k. ú. Ostrožská Nová Ves, HV 205 a HV 220 na k.ú. Veselí nad Moravou,

hodnoty Langova dešťového faktoru pro roky 2001 až 2020 a spotřeba pitné vody v obcích

v přepočtu na 1 obyvatele v letech 2011 až 2020.

Dalšími ukazateli pro hodnocení území byl provedený soupis vodních toků a nádrží, výpočet

množství spadených srážek na plochu mikroregionu. Provedený průzkum nasvědčuje tomu,

že od roku 2014 ubývá na území dešťových srážek, klesá hladina spodní vody a roste

hodnota průměrné teploty na území. V závislosti na těchto skutečnostech také klesá hodnota

Langova dešťového faktoru a území mikroregionu se dá charakterizovat podnebím

semiaridním (kromě r. 2020).

Práce popisuje zkracování vodních toků mikroregionu v minulosti a konstatuje, že území

vykazuje stejnou tendenci jako území celé České republiky. K regulaci toků docházelo

především v zastavěném území obcí ve snaze předejít opakujícím se záplavám. Největší

zásahy vykazuje řeka Morava, dnes tzv. mrtvá ramena.

Důležitou částí práce je popis a hodnocení procesů hospodaření s vodou v mikroregionu.

Práce upozorňuje na špatný stav na obdělávané zemědělské půdě a na půdní erozi.

Způsobenou situaci dokladuje na konkrétních faktech z roku 2020 a prezentuje postižené

části mikroregionu.

Nejvýznamnějším výstupem hospodaření s vodou je bezproblémové zásobování obyvatel

mikroregionu pitnou vodou. Z podkladů poskytnutých dodavatelem pitné vody a z informací

starostů o způsobech dodávek pitné vody do obcí je hodnocena dostupnost a bezpečnost

dodávek pitné vody. Zde je zdůrazněno, že tři z osmi obcí mikroregionu mohou mít

s dodávkou pitné vody problém.
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Součást vodního režimu mikroregionu jsou i spodní vody. Přesto, že v tomto případě je

možné uvažovat o jisté pozdní reakci, i zde je zachyceno snížení spodní hladiny ve vrtech

na k. ú. Ostrožská Nová Ves.

Důležitou roli v práci měly informace poskytnuté starosty obcí a starostkami obcí. Jejich

úsudek byl hlavním podkladem pro hodnocení možných příčin sucha na území mikroregionu

formou diagramu Ishikawa. Definice úkolů k odstranění narůstajícího sucha jsou součástí

práce. Důraz je kladen na možnosti obcí.

Současné počasí se však vyznačuje i přívalovými dešti. Toto nebezpečí, především pro

zastavěná území jednotlivých obcí, je posuzováno pomocí analytické metody PHA. Opět

jsou navržena protiopatření k eliminaci možných rizik.

Výstupem práce je i návrh možných opatření pro zlepšení stávajícího stavu nedostatku vody.

Jako možné řešení je navrženo rozšíření nových vodních ploch, výsadba navazující zeleně

a spolupráce se soukromými majiteli pozemků na území mikroregionu. Dalším možným

návrhem je záchyt a využití srážkových vod z obecních budov a zpevněných ploch. V této

kapitole jsou prezentovány zatím nevyužívané možnosti pro další aktivity obcí.

Součástí možných opatření pro úsporu vody je i případné řešení oddílné kanalizace v obcích.

Toto řešení je charakterizováno jako vhodné, ale současně jsou uváděna i negativa. Práce

dokladuje snahu obcí řešit vznikající situaci způsobenou nedostatkem vody v poslední době.

Obce mají zpracovány nebo aktuálně zpracovávají dokumentace na řešení záchytu vod,

výsadbu zeleně, rozšiřují své aktivity směrem k vlastníkům a uživatelům půdy a snaží se je

zapojit do procesu řešení nanejvýš aktuálního fenoménu ,,voda“.

Pokud se jedná o zodpovězení výzkumné otázky, lze konstatovat, že při zapojení všech

zainteresovaných subjektů a s využitím prezentovaných doporučení, lze zajistit za

převládajících klimatických podmínek dostatek pitné vody pro obce mikroregionu. Poklesy

hladiny vody ve vrtech na k.ú. Ostrožská Nová Ves nejsou v období 2014 až 2018 zásadní

a následně v roce 2020 dochází zvýšenými srážkami k nárůstu hladiny spodní vody. Ještě

menší vliv sucha se projevil ve vrtech na k.ú. Veselí nad Moravou. Spotřeba vody na

1 obyvatele se u všech obcí v období 2011 až 2020 ukazuje s malou tolerancí téměř jako

konstantní. Ani zde se tedy neprojevují signály o možných problémech ve vztahu

k předpokládaným spotřebám pitné vody.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 98
