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Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,40)

Bc. Hana Havlíková zvolila jako téma své diplomové práce aktuální problematiku rezonující

na všech úrovních života společnosti. Voda je život. Osvědčila solidní teoretický znalostní

základ, především pak znalost specifik regionu, bohaté zkušenosti úředníka na municipální

úrovni. Ocenit lze aktivní, samostatný přístup k řešení předmětné problematiky, odborný styl,

výstavbu textu, věcnou správnost a práci s odkazovým aparátem.

Prezentované výsledky, závěry a doporučení bezprostředně uplatnitelná v praxi mne

opravňují hodnotit diplomovou práci Bc. Hany Havlíkové jako velmi dobrou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 28.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…